---

*sit ausus contempnere venire ad placitum, qui infra illum comitatum manent, sive regis vassus sive ducis, omnes ad placitum veniant. Et qui neglexerit venire, damnatur XV solidis.*

<sup>69)</sup> Tacitus, *Germania* 11. ...*coeunt, nisi quid fortuitum et subitum inridit, certis diebus, cum aut inchoatur luua aut impletur ... nec dierum numerum ut nos, sed noctium credunt.*

<sup>70)</sup> Quitzmán 1866. 311.

<sup>71)</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 14. *Comis vero secum habeat iudicem, qui ibi constitutus est, iudicare...*

<sup>72)</sup> *Lex Baiuvariorum* 1, 6; 2, 14–18; 13, 3; *Synodus Aschaimensis* 15.

<sup>73)</sup> *Lex Baiuvariorum* 1, 7. 10; 2, 14; 16, 1. 2.

<sup>74)</sup> *Lex Baiuvariorum* 8, 2; 17, 5; 19, 8.

<sup>75)</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 14. *Et omnes liberi convenient constitutis diebus, ubi index ordinaverit...*

<sup>76)</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 18. *Iudex causam bene cognoscat prius veraciter, ut eum veritas latere non posset, nec facile ad sacramenta veniat.*

<sup>77)</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 14. *Comis vero secum habeat iudicem, qui ibi constitutus est, iudicare, et librum legis, ut semper rectum iudicium iudicent.*

<sup>78)</sup> *Lex Baiuvariorum* 8, 21. *Propterea diuturnam iudicaverunt antecessores nostri compositionem et iudices, postquam relegio christianitatis inolevit in mundo...*

<sup>79)</sup> *Lex Baiuvariorum* 17, 5. *Sed hic discordant nostri iudices de pacto...; 19, 8. ...quod omnia a falsis iudicibus fuerat aestimatum, non in veterae legis veritate repertum.*

<sup>80)</sup> *Lex Alamannorum* 41, 1. *Ut nullus causas audire praesumat nisi qui a duce per conventionem populi iudex constitutus sit, ut causas iudicet, qui nec menciosus, nec periurator, nec munera acceptor sit...*

<sup>81)</sup> *Lex Baiuvariorum* 17, 5. *Sed hic discordant nostri iudices de pacto...; 19, 8. ...quod omnia a falsis iudicibus fuerat aestimatum, non in veterae legis veritate repertum.*

<sup>82)</sup> Vö. *Lex Visigothorum* 1, 1, 7; 2, 1, 11.

<sup>83)</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 16. *Iudex autem tails ordinetur, qui veritatem secundum hoc edictum iudicet, non sit personarum acceptor, neque cupidus peccuniae. Perit lex cupiditatis amore; praemia et dona legibus vires tulerunt, inpunita manet male vivendi licentia. Propterea talis constituetur iudex, ut plus diligat iustitiam quam pecuniam.*

<sup>84)</sup> Vö. *Synodus Aschaimensis* 15.

<sup>85)</sup> Vö. *Lex Visigothorum* 2, 1, 19.

rendelkezésével is<sup>86</sup> – tudatosan és megvesztegetés hatására hamisan ítélt, vissza kell adnia a kapott összeget, a megkárosított személynek kétszeres kártérítést kell adnia, a fiscus számára pedig negyven *solidus* kell fizetnie.<sup>87</sup> Ha azonban nem részrehajlásból, vagy megvesztegetés miatt, hanem tévedésből ítélt hamisan, ítélete érvénytelen, ám más szankcióval nem szükséges sújtani.<sup>88</sup> A törvény a bíró javadalmazását – amely mintegy a korrumpálhatóságot is hivatott kiküszöbölni – is szabályozza:<sup>89</sup> a *compositio*, illetve a pénzbüntetés kilenced részét kell megkapnia.<sup>90</sup>